
 

 

 

DETERMINAZIONE     N.           436            del       6 maggio 2019                

 
 

 

 
      

 

Servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 

 

 

 Area Comunicazione, Relazioni esterne 

- Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali e 

Tutela dei dati personali. 

 

OGGETTO:  
Conferma impegno di spesa ex determinazione 19 febbraio 2019, n. 141 (Affidamento del 

servizio di pubblicazione concernente l’estratto dell’avviso pubblico per la presentazione 

delle proposte di candidature ai fini della designazione da parte del Consiglio regionale del 

Lazio, di quattro componenti del Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.) sui 

quotidiani  Corriere della Sera - Ed. Roma (CIG: Z812735F1E), Il Giornale-Ribattuta Centro-

Sud (CIG: Z0A2735F66), Il Messaggero (CIG: Z1D2735F9E). Impegno di spesa). 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

f.to Maria Gabriella Di Pietro 

  

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

2 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n.  54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 

30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, è 

stato conferito al sottoscritto dott. Paolo Cortesini l’incarico di direttore del 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 

n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 



  

3 

 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA  la propria determinazione 19 febbraio 2019, n. 141 – concernente l’affidamento 

del servizio di pubblicazione dell’estratto dell’avviso pubblico, di seguito estratto, 

su tre quotidiani a prevalente diffusione regionale funzionale alla presentazione 

delle proposte di candidature per la designazione da parte del Consiglio regionale 

del Lazio di quattro componenti del Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.) – con la quale si è provveduto, più specificatamente: 

a) ad affidare il servizio di pubblicazione dell’estratto a: 

1) RCS MEDIAGROUP S.P.A. – DIREZIONE PUBBLICITA’ 

(CIG: Z812735F1E) COD. FISC.: 12086540155, sede legale Via 

Angelo Rizzoli, 8 – 20132 Milano, per la pubblicazione sul 

quotidiano Corriere della Sera - Ed. Roma, per un importo di euro 

463,60 (euro quattrocentosessantatre/60), IVA di legge inclusa; 

2) VISIBILIA s.r.l. (CIG: Z0A2735F66) COD. FISC.: 09701661002, 

sede legale Via Pompeo Litta, 9 - 20122 Milano, per la 

pubblicazione sul quotidiano Il Giornale - Ribattuta Centro Sud, 

per un importo di euro 439,20 (euro quattrocentotrentanove/20), 

IVA di legge inclusa; 

3) PIEMME S.P.A. Concessionaria di Pubblicità (CIG: 

Z1D2735F9E), COD. FISC.: 08526500155, sede legale Via 

Montello, 10 - 00195 Roma, per la pubblicazione su Il Messaggero, 

per un importo di euro 1.464,00 (euro 

millequattrocentosessantaquattro/00), IVA di legge inclusa; 

b) a impegnare, per l’esercizio finanziario in corso, la somma complessiva di 

euro 2.387,24 (euro duemilatrecentottantasette/24), IVA di legge inclusa, 

sul capitolo U00045-U1.03.02.02.004 (Informazione 

istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 

del Consiglio regionale, allo scopo di far fronte alla spesa derivante 

dall’affidamento del servizio di pubblicazione dell’estratto; 

 

RILEVATO che per mero disguido la richiamata determinazione non è stata previamente 

acquisita dall’area Bilancio, Ragioneria ai fini della prevista attestazione di 

regolarità contabile e di sussistenza della copertura finanziaria da parte del 

dirigente della medesima struttura; 

 

CONSIDERATO che la procedura di affidamento più sopra descritta risulta essere conforme con la 

normativa in materia di contratti pubblici; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

ordinanza 

 



  

4 

 

 

1. di confermare l’impegno di spesa assunto, per l’esercizio finanziario 2019, con la propria 

determinazione 19 febbraio 2019, n. 141, che si compiega alla presente, di importo complessivo pari 

a euro 2.387,24 (euro duemilatrecentottantasette/24), IVA di legge inclusa, a valere sul capitolo 

U00045-U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di previsione 

pluriennale 2019-2021 del Consiglio regionale, allo scopo di far fronte alla spesa derivante 

dall’affidamento del servizio di pubblicazione di cui in premessa e alla richiamata propria 

determinazione, a favore degli operatori economici ivi indicati; 

2. di trasmettere la presente determinazione al RUP, perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti. 

 

 

           

    f.to Dott. Paolo Cortesini 

 


